Buna
göre, ilim ve zenaat ehlinin kendi ilgi alanları itibariyle terimleştirdiği
sözcükler, özel kullanım örfü sebebiyle örfî hakikat olarak isimlendirilir.

Şer’î isim ise, kabul edenler açısından, Şâri’in -nakil suretiyle veya
ilkten- bir lafzı özel bir anlamda kullanmasıdır. İşte Mu’tezile’nin öne
sürdüğü, Eş’arî-Mâlikî usulcü Kadı Ebu Bekr Bâkıllânî’nin (ö. 403/1013)

karşı çıktığı ve sonraki usulcülerin bir orta yol bulmaya çalıştıkları esas konu
budur.

Şer’î isim, birbirine yakın çeşitli şekillerde tanımlanmıştır. Ebu’l-
Huseyn Basrî (ö. 436/1044) ve Fahreddîn Râzî (ö. 606/1210) gibi kimi
usulcüler şer’î ismi, “bir mana için vaz’ edilmesi şer’den istifadeyle olan lafız”
şeklinde; Kadı Abdulcebbâr (ö. 415/1025) gibi kimi usulcüler, “manası, şer’
sayesinde sabit olan isim” şeklinde; İbn Berhân (ö. 518/1124) gibi kimi
usulcüler ise, “lafız lügatten olup anlamı şer’den istifadeyle oluşturulan isim”
şeklinde tanımlamışlardır. Bu tanımlar, şer’î ismin Şer’den istifadeyle veya
Şâri’in yapması yoluyla oluştuğu noktasında aşağı yukarı aynı şeyi
söylemektedir.

Mu’tezile’ye göre Kur’ân’da dînî
isimler ve şer’î isimler dışındaki isimler, Arap dilindeki anlamlarıyla yani
vahyin indiği süreçte Araplar tarafından bilinen lugavî anlamlarıyla

3 Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed el-Bâkıllânî (ö. 403/1013), Temhîdu’l-
evâil ve telhîsu’d-delâlil, thk. İmâduddîn Ahmed Hayder (Lübnan: Müessesetu’l-kütübi’s-
sekâfiyye, 1987), 390.يماَن الْمَعْرُوف فيِ اللُّغَة لأَِن الله عز وَجل مَا غير لِسَان الْعَرَب وَلاَ قلبه يماَن فيِ الشَّريِعَة هُوَ الإِْ İbn الإِْ
Teymiyye de aynı görüşü aynı ifadelerle tekrarlamıştır. Ebu’l-Abbâs Takıyyuddîn Ahmed
b. Abdilhalîm b. Mecdiddîn Abdisselâm el-Harrânî (ö. 728/1328), el-Îmân, thk. M.
Nâsıruddîn el-Elbânî (Amman: el-Mektebu’l-islâmî, 1996), 1/100-101.

8

Bu tartışmanın pratik sonuçlarından biri şudur: Şâri’in ifadesinde

5 Adududdîn el-Îcî (ö.756/1355), Şerhu’l-Adud ale’l-Muhtasar, thk. M. Hasen Muhammed
İsmâil (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 2004), 1/580-594.
6 İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed el-Endelusî (ö. 456/1064), El-İhkam Fî Usûli’l-
Ahkâm, (neşr. Ahmed Muhammed Şâkir), 1/42, 49; Alâuddîn Muhammed b. Ahmed es-
Semerkandî, Mîzânü’l-ukûl, (Katar: Metâbiu’d-Devhâ el-hadîse, 1984), 377-382; Abdülazîz
Ahmed b. Muhammed el-Buhârî (ö. 730/1330), Keşfu’l-esrâr an usûli’l-Bezdevî (Beyrut:
Dâru’l-ketbî, 1997), 3/460.
7 Ebû Abdillâh Bedruddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh et-Türkî ez-Zerkeşî eş-Şâfiî
(ö. 794/1392), el-Bahru’l-muhît (Dâru’l-ketbî, 1994), 3/20-34. Bu konuda ayrıca bk. Ebû
Ya‘lâ Muhammed b. el-Huseyn b. Muhammed b. Halef el-Ferrâ (ö. 458/1066), el-Udde fî
usûli’l-fıkh (Riyad, 1990), 1/189; İmâmu’l-Haremeyn Ebu’l-Meâlî Rüknuddîn Abdulmelik
b. Abdillâh b. Yûsuf el-Cüveynî et-Tâî en-Nîsâbûrî (ö. 478/1085), et-Telhîs fî usûli’l-fıkh,
(neşr. Abdullah Cevlem en-Nebâlî ve Beşir Ahmed el-Amrî) (Beyrut: Dâru’l-beşâir el-
İslâmiyye, ts.), 1/209-216; Ebu’l-Hasen Seyfuddîn Alî b. Muhammed b. Sâlim es-Sa‘lebî el-
Âmidî (ö. 631/1233), el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, thk. Abdurrezzâk el-Afîfî (Beyrut: el-
Mektebu’l-islâmî), 1/35-44.
8 Adududdîn el-Îcî (ö.756/1355), Şerhu’l-Adud ale’l-Muhtasar, 1/588; Zerkeşî, el-Bahru’l-
muhît, 3/24.

Dilcilerin ve müfessirlerin çoğu din kelimesinin anlamları üzerinde dururken
cezâ22 ve hesâbı23 ayrı ayrı zikretmiş olsalar da, bunların en azından sonuç
bakımından aynı noktaya çıktıkları söylenebilir. Nitekim İbn Atıyye (ö.
ayetindeki din kelimesinin cezâ ve hesâb olarak tefsir ”ملك يوم الدين“ (541/1147

edileceğini, sahabeden İbn Abbâs (ö. 68/788) ve İbn Mes’ûd (ö. 32/652) ile
tâbiûndan İbn Cüreyc (ö. 150/767) ve Katâde’nin (ö. 117/735) bu yöndeki
açıklamalarına dayandırmaktadır.24F

24 Mâtürîdî (ö. 333/944) ve diğer birçok
müfessir de “Din gününün sahibi” ayetindeki dîn sözcüğünden maksadın
cezâ olduğunu belirtmişlerdir.

Toparlayıcı mahiyetteki bu iki anlam yanında din kelimesinin millet
kavramıyla açıklandığı da görülür. Aynı şekilde bazı ayetlerdeki millet
sözcüğü de bazen din olarak açıklanmaktadır.

Şimdi literatürde, din teriminin içeriğini, bazı ayetlerdeki, özellikle de
“Allah katında din İslam’dır.” ayetindeki kullanımına ilişkin yorumlar
üzerinden belirlemeye çalışalım.

3. Bütün Peygamberlerin Dini Olarak İslâm

21 Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdillâh b. Sehl el-Askerî (ö. 400/1009 civarı), el-Furûku’l-
luğaviyye, thk. Muhammed İbrahim Selim (Kahire: Dâru’l-ilm ve’sekâfe), 1/221; Ebu’l-
Bekâ Eyyub b. Musa el-Kefevî (ö. 1095/1684), el-Külliyyât, thk. Adnan Derviş -
Muhammed el-Mısri (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1998), 583. وأصل الدّين الطَّاعَة ودان النَّاس لملكهم

هَا أَي أطاعوه اَ تعتاد وتوطن النَّفس عَليَـْ وَيجوز أَن يكون أَصله الْعَادة ثمَّ قيل للطاعة دين لأَِ�َّ
.{ولولا أنْ كنتم غيرَ مَدِينينَ} ,{وَمَآ أدَْراَكَ مَا يَـوْمُ الدين} ,{الذين يُكَذِّبوُنَ بيَِـوْمِ الدين} ,{مالك يَـوْمِ الدين} 22
Mücâhid, “ğayre medînin” (Vakıa 86) ayetinde geçen din’in de hesap .{يسألون أَّ�نَ يومُ الدينِ} 23
anlamında olduğunu söylemiştir. Gaznevî ise çoğu kimsenin söylediğinin aksine, bu
ayetteki din sözcüğünün cezâ değil, tâat ve ibadet olduğunu söyler. Mahmûd b. Ebi’l-
Huseyn Ali b. el-Huseyn en-Nîsâbûrî el-Gaznevî (ö. 553/1158), Bâhiru’l-burhân fî meânî
müşkilâti’l-Kur’ân, (Mekke: Câmiatu Ümmi’l-Kurâ, 1998), 3/1462.
24 Ezherî “mâliki yevmiddin” ayetindeki dinin hesap anlamında olduğunun söylendiğine
işaret eder. Ezherî, ez-Zâhir, 1/67.

والعبادة له، والأنبياء والرسل جميعًا -تعالى -شرع لكم من الأد�ن جملة الدِّين الذي وصى به نوحًا ومن ذكر من الأنبياء، وهو التوحيد لله
، وجعل العبادة له، وإن اختلفت شرائعهم وأح هَاجًا) إنما بعثوا للدعاء إلى توحيد اللهَّ كامهم، وذلك قوله: (لِكُلٍّ جَعَلْنَا مِنْكُمْ شِرْعَةً وَمِنـْ

Hacı Yunus APAYDIN

|16|

bi
lim

na
m

e
52

, 2
02

4/
2

B

Y-
N

C-
N

D
4.

0

olduklarını tasrih ederken,39 Ebû Hayyân (ö. 745/1344), belki kısmen farklı
olarak “Allah katında din İslâm’dır.” ayetindeki dini, bir yerde millet, bir
yerde millet ve şerîat olarak açıklamaktadır.40

Semerkandî, (ö. 860/1456) ilgili ayeti (Âl-i İmrân 3/19) “Allah’ın razı
olduğu din İslâm’dır.”41 şeklinde açıkladıktan sonra önceki din
mensuplarının da Müslüman olduğundan, mesela İsa’nın kendi ashabını
Müslüman olarak isimlendirdiğinden ve Yahudilerin Îsâ’nın ümmetinin de
aynı adla anılmalarını kıskanarak kendi adlarını Yahudî olarak
değiştirdiğinden, daha sonra Pavlos’un İsa’nın dinine inananların ismini
Nasârâ olarak değiştirdiğinden söz etmektedir.42 Yine İbn Receb el-Hanbelî
(ö. 795/1393), İslâm’ın, bütün peygamberlerin üzerinde oldukları din
olduğunu belirtmektedir.43

İsmâil Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725), şeyhim dediği Osman
Fazlî’den44 naklettiği şu değerlendirme hem din ve şerîatin mahiyetini hem
de şerîat din ilişkisini belirleme noktasında oldukça önemlidir. Bursevî
şunları söyler:

“Kelamın indirilmesi, hak dine davettir. Hak din ise Adem’den bizim
peygamberimize gelinceye değin İslâm’dır.

Zimmîlerin ukûbat ve muamelat hükümleriyle, bazı özel hükümler dışında, genel olarak
muhatap olduklarında bir tartışma yoktur. Ancak bu muhataplık daha çok vatandaşlık
statüsü üzerindendir.
82 Semerkandî, Ebû Bekr Alâüddîn Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed es-Semerkandî (ö.
539/1144), Mîzânu’l-usûl fî netâici’l-ukûl, thk. Muhammed Zeki Abdulber (Katar, 1984),
1/193.
83 Sadruşşerîa es-Sânî Ubeydullâh b. Mes‘ûd b. Tâcişşerîa Ömer b. Sadrişşerîa el-Evvel
Ubeydillāh b. Mahmûd el-Mahbûbî el-Buhârî (ö. 747/1346), et-Tavzîh fî halli ğavâmizi’t-
Tenkîḥ (mea’t-Telvîh) (Mısır: Mektebetu Sabîh), 1/411.

Çünkü bu açıklamanın
devamında Molla Hüsrev, “delilin şer’î olmasının anlamı, onun -Şer’e mevkuf olması
anlamında değil- Hz. Muhammed’in şerîatinde hükme delalet etmek üzere konulmuş
olması anlamındadır. Bu bakımdan Kur’an Şer’e mevkuf değil, aksine Şer’, Kur’an’a
mevkuftur. Molla Hüsrev (ö. 885/1480), Hâşiye ʿale’t-Telvîh, Ayasofya, v. 21.

Safiyyuddîn el-Hindî’nin kıyasın dinden olmasıyla,
kıyas yoluyla ulaşılan sonuçların inkarının küfrü gerektireceğinin
kastedilmesi durumunda, kıyasın dinden olmadığı mealindeki ifadesi, açıkça
kıyas yoluyla ulaşılan sonuçların, doğrudan ve kesin biçimde, din veya şerîat
olarak nitelendirilmesinin ve “doğrudan” Allah’ın hükmü olarak

97 Ebu’l-Hüzeyl Muhammed b. el-Hüzeyl b. Abdillâh el-Allâf el-Abdî el-Basrî (ö. 235/849-
50).
98 Ebu’l-Hasen Kādı’l-kudât Abdulcebbâr b. Ahmed b. Abdilcebbâr el-Hemedânî (ö.
415/1025).
99 Ebû Alî Muhammed b. Abdilvehhâb b. Sellâm el-Cübbâî (ö. 303/916).
100 Çünkü bu hususlar, “vema umiru illa liya’budullahe…zalike dinu’l-kayyime” ayetinde
belirtildiği üzere, Safiyyuddîn el-Hindî’ye göre, din olmakla vasıflanabilir.
101 Zira meşru olmayan şeyler, “Kim bizim dinimize onda olmayan bir şeyi sokarsa, o şey
merduttur.” hadisinde belirtildiği üzere dinden değildir.
102 Safiyyuddîn el-Hindî, Ebû Abdillâh Safiyyuddîn Muhammed b. Abdirrahîm b.
Muhammed el-Hindî el-Urmevî (ö. 715/1315), Nihâyetu’l-vusûl fî dirâyeti’l-usûl, thk. Sâlih
b. Süleyman el-Yûsef ve Sa’d b. Sâlim (Mekke: el-Mektebetu’t-ticâriyye, 1996), 7/3233-
3234.

Mu’tezilî usulcü Ebu’l-Huseyn el-Basrî ise, kıyasın din olması
meselesini nispeten farklı bir boyutta değerlendirmiştir. Bu konuda söylediği

106 Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed el-Basrî el-Bâkıllânî (ö. 403/1013), et-
Takrîb ve’l-irşâd fî usûli’l-fıkh, 3/224.

غيره مقامه في الفتوى والندب فهو القياس فيما لم يحدث من المسائل مما يجوز حدوثه فقد ندب الإنسان إلى إبلاء الاجتهاد فيه ليكون
الجواب فيه معدا لوقت الحاجة
109 Bk. Âmidî, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, 4/68.; Karâfî, Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b.
İdrîs b. Abdirrahmân el-Mısrî (ö. 684/1285), Nefâisu’l-usûl, thk. Âdil Ahmed Abdulmevcûd
ve Ali M. Muavvaz (Mektebetu Nizâr, 1995), 8/3618; Ebu’l-Feth Alâuddîn Muhammed b.
Abdilhamîd b. Huseyn el-Üsmendî es-Semerkandî (ö. 552/1157), Bezlu’n-nazar fi’l-usûl,
thk. Muhammed Zekî Abdülber (Kahire: Mektebetu’t-turâs, 1412/1992), 1/610.
110 Ebu’l-Mehâsin Fahrulislâm Abdulvâhid b. İsmâîl b. Ahmed er-Rûyânî et-Taberî (ö.
502/1108).
111 Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, 7/17. ُتُهُ وَشَرْعُه الْقِيَاسُ عِنْدََ� دِينُ اللهَِّ وَحُجَّ
”الْقِيَاسُ دِينُ اللهَِّ وَدِينُ رَسُولهِِ بمِعَْنىَ أنََّهُ عَليَْهِ “ 112

ifadesindeki din’den neyi kastettiklerini, her iki görüşün kaygılarının ne
olduğunu belirlemeye çalışalım.

Kıyasın din olduğunu kabul edenler, genel olarak, kıyasın Şâri

113 Zerkeşî Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh et-Türkî el-Mısrî
el-Minhâcî ez-Zerkeşî eş-Şâfiî (ö. 794/1392), Teşnîfu’l-mesâmi’bi-Cemʿi’l-cevâmiʿ, thk.
Seyyid Abdulaziz ve Abdullah Rebî’ (Mektebetu Kurtuba, 1998), 3/400-401.
114 Birmâvî Şemsuddin Muhammed b. Abdiddâim (ö. 831/1428), el-Fevâidu’seniyye fi
şerhi’l-elfiyye, thk. Abdullah Ramazan Musa (Giza: mektebetu’t-yev’iyetu’l-islamiyye,
2015), 1/356-357.
115 Ebu’l-Kâsım Yûsuf b. Ahmed b. Kecc (ö. 405).